
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 

COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

  

 

DETERMINAZIONE 

 

N° Registro 

Generale 25 

N° Registro Area 

14 

DEL 22/01/2026 

 

 

Servizio: AREA FINANZIARIA 
 

 

 

  

  

OGGETTO :  

Variazione del bilancio di previsione 2026-2027-2028 - art. 175 comma 5 - quater lettera C del 

D.Lgs n.267/2000. 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto il decreto sindacale n. 23 datato 18 dicembre 2025; 

 
Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli 

Esercizi Finanziari 2026/2027/2028; 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 23.12.2025 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2026/2028; 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 23.12.2025 sono stati approvati gli Obiettivi di performance 

provvisori contenuti nel DUP 2026/2028; 

 
Considerato che con provvedimento n. 5 del 15.01.2026 la giunta comunale ha determinato l’avanzo di 

amministrazione presunto anno finanziario anno 2025 accantonando nella parte accantonata la somma di euro 

935.851,97; 

 

 

Dato atto che è necessario procedere all’applicazione di avanzo vincolato per la prosecuzione di lavori ed opere 

finanziate nel 2025; 

 

Visto l’art. 175 comma 5- quater, lettera c) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che il 

Responsabile finanziario, possa effettuare le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del 

risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 

entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-

quinquies; 

Ritenuto di variare il bilancio di previsione 2026-2027-2028 in conformità all’art. 175 comma 5-quater, 

lettera c) del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  

Visto l'art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al D.lgs. 118/2011;  

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visto lo Statuto del Comune di Cavallermaggiore; 

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità 

organizzativa servizio contabilità finanziaria; 

 

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente 

regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

Rilevato che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del D.lgs. 267/2000 non è necessario 

acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del Responsabile finanziario e dei dirigenti, il 

parere dell’Organo di revisione; 

Preso atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è la rag. ALTINA 

Caterina, Responsabile del Servizio Contabilità Finanziaria, la quale ha dichiarato l’insussistenza di cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi; 

Dato atto che per l’adozione del presente provvedimento risulta rispettato il disposto dell’art.147-bis e degli 

artt. 151 e 183 del T.U.E.L. in quanto il presente atto risulta corretto dal punto di vista tecnico 

amministrativo e contabile; 

D E T E R M I N A 

 

1) Di apportare al bilancio di previsione 2026/2027/2028, nelle risultanze di cui all’allegato A della presente 

determinazione per i motivi sopra espressi le variazioni agli stanziamenti di bilancio in termini di 

competenza per euro 330.678,15 mediante applicazione di avanzo vincolato. 

2) Di dare atto che gli equilibri di bilancio risultano rispettati, come da allegato prospetto A. 

3) Di comunicare alla Giunta, entro la fine del trimestre, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lettera c), del 

D.lgs. 267/2000, l’adozione della presente variazione. 

4) Di trasmette il presente provvedimento al revisore dei conti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

ALTINA CATERINA 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del 

D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione 

Digitale) 

 

 
 

  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267 

 

Verificata la compatibilità degli impegni assunti con il presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 e 

dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, nonché quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria, si rilascia 

parere FAVOREVOLE, provvedendo alla registrazione del/gli impegno/i di spesa assunto/i con la determinazione in 

oggetto, al/ai Capitolo/i Piano dei Conti del Bilancio. 

 

Il Responsabile del servizio Finanziario 

ALTINA CATERINA 

 

   

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267 

 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, con la firma del presente atto il 

Responsabile del servizio esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica ed attesta la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile del servizio 

ALTINA CATERINA 

 

 

  

  

  












